INTERESSADO CEP- CAU/ES
ASSUNTO Plano de Ação e Orçamento do exercício 2023

DELIBERAÇÃO Nº 064/2022 – CEP-CAU/ES

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/ES, reunida na sede do
CAU/ES, em Vitória – ES, na 95ª reunião ordinária realizada no dia 05 de outubro de
2020, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da
Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos, e o inciso VIII,
alínea d, do art. 87 do Regimento Interno do CAU/ES, após análise do assunto em
epígrafe;

E considerando a necessidade de elaboração do Plano de Ação e Orçamento do
CAU/ES para o exercício de 2023, e a respectiva necessidade de cada Comissão;

DELIBEROU:

Por aprovar as diretrizes relativas à CEP, conforme tabela abaixo:

AÇÃO ITEM VALOR
PREVISTO

OBS

Desenvolvimento
e manutenção

das Atividades da
CEP

Gêneros Alimentação  R$ 1.000,00

Considerando: as reuniões
ordinárias, extraordinárias e

outros
JETONS para conselheiros
referente a participação nas
reuniões ordinárias e
extraordinárias da CEP

R$ 29.640,00*

*Valor pode
sofrer reajuste

Considerando: 12 reuniões
ordinárias e 7 reuniões

extraordinárias, estimando-se
5 conselheiros participantes

Passagens conselheiro para
participação nacional em
treinamentos, capacitações
e/ou reuniões de trabalho.

R$ 15.000,00

Considerando: R$ 3.000,00 de
passagem, sendo 5 eventos

previstos no ano

Diária Conselheiro para
participação nacional em
treinamentos, capacitações
e/ou reuniões de trabalho.

R$ 14.175,00

Considerando 3,5 diárias de
R$ 810,00 por evento, sendo
5 eventos previstos no ano

Treinamento de profissionais
(RRT e Registro de empresas)
para profissionais da Grande
Vitória, Linhares, Cachoeiro,
Colatina e Aracruz. (Previsto
coffee R$ 30,00 por pessoa)

R$ 900,00

Considerando 8 eventos no
total, sendo: 4 eventos online,

2 presenciais em Vitória, 2
eventos presenciais no

interior do Estado
(para 15 pessoas)

Treinamento de Certidão de
Acervo Técnico (CAT-A)

R$ 0,00 2 treinamentos Online

Auxílio Representação RS 402,00 Considerando participação
em 3 eventos, sendo R$

134,00 cada
Encontro com as
administradoras de
condomínios e síndicos
(Previsto Coffee break R$
30,00 por pessoa)

R$ 3.000,00

Considerando 2 encontros
presenciais com a

participação de 50 pessoas
cada

Formação Egressos
(Previsto Coffee break R$
30,00 por pessoa)

R$ 1.500,00 Considerando: 2 reuniões
para 50 pessoas (evento
compartilhado com CED)

VÍdeo Institucional CAU/ES  R$ 30.000,00  Considerando: vídeo sobre 5
temas com gravação dos

Conselheiros
Material Gráfico
Orientativo/Institucional

R$ a verificar

Conforme anexo I

 Reuniões com Representantes
de Conselhos Municipais
(Previsto Online)

R$ 0,00 Considerando: 2 reuniões
para 30 pessoas

Bate Papo Profissionais
(Previsto Online)

R$ 0,00 Considerando: 2 eventos para
50 pessoas (compartilhado

com a CED)
Fórum CEP - Encontro de
Coordenadores, Conselheiros
e assessores de CEPs/UF

R$ 3.650,00 Evento a ser realizado no ES.
Estima-se a participação de 50

pessoas, sendo a seguinte
necessidade: 1 coffee (R$

35,00 por pessoa), 2 arranjos
de flores (R$ 250,00 cada),

banner R$ 250,00; back drop
instalado (R$ 800,00) e

crachás com cordinhas (R$
7,00 cada). Estiam-se o uso do

auditório ou sala de
conferencias do SEBRAE

(empréstimo)
Total:  R$

Vitória – ES, 05 de outubro de 2022.

Pollyana Dipré Meneghelli - Coordenadora da CEP-CAU/ES     __________________

Regina Cardoso Morandi - Membro da CEP-CAU/ES              ____________________

Renata Salles R. Modenesi – Membro da CEP-CAU/ES         ____________________

Renzo Romão Capelini - Membro da CEP-CAU/ES       ____________________

ANEXO I

Material Gráfico Evento Quantitativo Sub -Total
Bloco 4 treinamentos RRT; 2

encontros condomínios; 2
eventos formação egressos;

60 unid. para Treinamento
RRT, 100 unid. para encontros
condomínios, 100 unid para
eventos formação egressos e
e 50 unid. Fórum CEP

310 unidades

Pasta  2 encontros condomínios; 2
eventos formação egressos;

100 unid. para encontros
condomínios, 100 eventos
formação egressos e 50 unid.
Fórum CEP

250 unidades

Folder Obra Legal 4 treinamentos RRT; 2
encontros condomínios; 2
eventos formação egressos;

60 unid. para Treinamento
RRT, 100 unid. para encontros
condomínios e 100 eventos
para formação egressos

260 unidades

Folder Síndicos 2 encontros condomínios; 100 unid. para encontros
condomínios

100 unidades

Manual do Arquiteto 4 treinamentos RRT; 2 eventos
formação egressos;

60 unid. para Treinamento
RRT e 100 eventos para
formação egressos

160 unidades

Sindico Alerta 4 treinamentos RRT; 2
encontros condomínios; 2
eventos formação egressos;

60 unid. para Treinamento
RRT, 100 unid. para encontros
condomínios e 100 eventos
para formação egressos

260 unidades

Adesivo para veículo
(a ser feito arte)

4 treinamentos RRT; 2 eventos
formação egressos e 2 bate
papo profissionais

60 unid. para Treinamento
RRT, 100 unid. para evento
formação egressos e 100
unid. Para Bate papo
profissionais

260 unidades

Caneta bick 4 treinamentos RRT; 2
encontros condomínios; 2
eventos formação egressos e 2
bate papo profissionais

60 unid. para Treinamento
RRT, 100 unid. para encontros
condomínios, 100 unid. para
evento formação egressos ,
100 unid. Bate papo
profissionais e 50 Unis. Fórum

410 unidades

Pasta “L”  4 treinamentos RRT; 2 bate
papo profissionais

60 unid. para Treinamento
RRT e 100 unid. Bate papo
profissionais

160 unidades

		2023-12-21T16:37:30-0300